
 

                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  mbac-pa-paeve@pec.cultura.gov.it   I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

 

 Sebach spa 
Concessionario di zona 

MOSCARIELLO SRL 
VIA WENNER, 2 

84131 SALERNO 
089771196 - 335/7127412 

089771232 
sebach@moscariello.it  

 

MIC|MIC_PAE_UO6|31/07/2023|0002842-P Repertorio: PAE|31/07/2023|DETERMINA 142Tipologia: DETERMINA 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per il noleggio bagni chimici in occasione dell’inaugurazione 
della MOSTRA “ELEA: LA RI-NASCITA” – AREA ARCHEOLOGICA DI VELIA. PIANO OPERATIVO 
COMPLEMENTARE (POC) 2020 - D.G.R. 584 del 16/12/2020. “Piano strategico per la Cultura e per 
i Beni Culturali”, Programmazione 2021 – Sistema Mostre” ai sensi “ELEA: LA RI-NASCITA”. 
PIANO OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) 2020 - D.G.R. 584 del 16/12/2020. “Piano strategico 
per la Cultura e per i Beni Culturali”, Programmazione 2021 – Sistema Mostre” mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023. 
CUP F64H22001240001  CIG: Z4E3C10793 
IMPORTO: 655,73 OLTRE IVA 
CAPITOLO DI Bilancio 1.03.02.02.999 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Boffa 
Codice univoco Ente 8F79GX 
Codice fiscale Ente: 93028470651 

 
 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA 
 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2.12.2019 Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e 
delle Attività Culturali e del Turismo; 
VISTO il decreto legislativo n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;  
VISTO il decreto leg.vo 19 aprile 2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” in particolare con riferimento all’art 76 di modifica 
dell’art 113 del D.lgs. 50/2016 relativo agli incentivi per le funzioni tecniche  
VISTO il Decreto Legislativo 22.01.2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 
VISTA la circolare n. 23 del 24 maggio 2016 del Segretariato Generale del Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali e del turismo Prot. 8670; 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:mbac-pae@mailcert.beniculturali.it
http://www.paestum.museum/
mailto:sebach@moscariello.it


 

                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  mbac-pa-paeve@pec.cultura.gov.it   I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

VISTO il Decreto Legislativo 09.04.2008, n. 81 “Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 
2009, n. 106 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
VISTO il D.M. 23.12.2014 (organizzazione e funzionamento musei statali); 
VISTO il D.M. 21 e 22 del 28.01.2020; 
VISTO il Decreto Direttoriale rep 93 del 04/02/2022, Contratto rep. n 151 del 04/02/2022, 
registrato alla Corte dei Conti con il n. 882 del 06/04/2022 di nomina della Dott.ssa Tiziana 
D’Angelo quale Direttore del Parco Archeologico di Paestum e Velia  
VISTO il D.L. del 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
VISTO le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni” e linee guide Anac n. 15 recanti "Individuazione e gestione dei conflitti di interesse 
nelle procedure di affidamento di contratti pubblici" ai sensi dell’art. 42 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, 
VISTO l’art. 43 comma4 lettera P del DPCM 169/2019 che prevede la funzione di stazione 
appaltante  
VISTO il decreto rep. n. 88 del 10/10/2022 – Prot. PAEVE n° 3757 del 10/10/2022, in virtù del 
quale la dott.ssa Maria Boffa, Funzionario Promozione e Comunicazione, dipendente presso il 
Parco Archeologico di Paestum e Velia, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) per l’affidamento in oggetto; 
CONSIDERATO che in attuazione delle proprie finalità istituzionali di valorizzazione e promozione 
del patrimonio culturale di pertinenza, e nell’ambito del “Piano strategico della cultura - 
Programmazione 2020” giusta D.G.R. n. 584/2020, il Parco Archeologico di Paestum e Velia 
intende attuare, presso il sito archeologico di Velia, un progetto espositivo temporaneo dal titolo 
“Elea: la rinascita”; 
CONSIDERATO che con decreto dirigenziale n° 107 del 06/06/2022 è stato approvato il progetto 
esecutivo e il quadro economico della mostra in oggetto; 
CONSIDERATO che tra Regione Campania e il Parco Archeologico di Paestum e Velia è stata 
sottoscritta una convenzione (repertorio regionale n° 204 del 02/03/2023 e nostro prot. n° 888 del 
16/03/2023) con la quale le parti si impegnano all’attuazione dell’operazione denominata “Elea: la 
rinascita - CUP: F64H22001240001 Codice SURF: 20044PP000000034, ammessa a finanziamento 
con Decreto Dirigenziale n° 10 del 17.01.2023 per € 480.288,00 di cui € 200.000,00 a valere sulle 
risorse del POC Campania 2014 - 2020 - Linea d’Azione 2.4 “Rigenerazione urbana, politiche per il 
turismo e cultura” e € 280.288,00 sono disponibili nel bilancio anno fiscale 2022 e in quello di 
previsione 2023 del Parco Archeologico di Paestum e Velia; 
CONSIDERATO che il giorno 4 agosto p.v. è prevista l’inaugurazione della predetta mostra e 
pertanto al fine di assicurare un servizio essenziale nel corso del predetto evento, occorre 
procedere al noleggio dei bagni chimici per la giornata del 4 agosto 2023; 
VISTA la legge 30 dicembre 2018 n. 154 (legge di Bilancio 2019), art. 1 comma 130 e il comunicato 
ANAC del 30.10.2018; 
VALUTATO favorevolmente il servizio di noleggio bagni chimici e la professionalità della società 
Sebach SpA e del concessionario di zona Moscariello srl; 
VISTO il preventivo presentato dalla Sebach spa per il tramite del concessionario di Zona assunto 
al prot n. 2798/A del 31/07/2023 
RICHIAMATO l'art.50 comma1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 per il quale le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 14 mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:mbac-pae@mailcert.beniculturali.it
http://www.paestum.museum/


 

                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  mbac-pa-paeve@pec.cultura.gov.it   I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
VISTA l’urgenza con cui deve essere affidato il servizio in oggetto; 
VISTA la disponibilità sul capitolo di bilancio 1.03.02.02.999 A.F. 2023 
VISTA la determina di autorizzazione di spesa MIC|MIC_PAE_UO6|31/07/2023|0002841-I 
Repertorio: PAE|31/07/2023|DETERMINA 141Tipologia: DETERMINA 

 
DETERMINA 

di affidare alla Sebach SpA, con sede in Certaldo (FI) alla Via Fiorentina 109, partita IVA 
03912150483, ai sensi dell’art 50 D.lgs 36/2023 il servizio di noleggio di n. 3 bagni chimici da 
utilizzare presso l’area archeologica di Velia in occasione dell’inaugurazione della mostra in 
oggetto il giorno 04/08/2023, per un importo complessivo pari a € 655,73 oltre IVA che 
graveranno sul capito di bilancio 1.03.02.02.999 A.F. 2023 
La liquidazione avverrà dietro presentazione di regolare fattura elettronica con il visto del RUP. 
L'aggiudicatario sarà tenuto al rispetto, per quanto compatibili, degli obblighi di condotta di cui al 
codice di comportamento dei dipendenti del Ministero della Cultura adottato con D.M. 23.12.2015 
Rep. n. 597/2015, in ossequio alle disposizioni contenute ne Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza 2022 – 2024 del Ministero della Cultura, adottato con decreto 
ministeriale n. 200 del 11/05/2022, registrato alla Corte dei Conti al numero 1702 il 10 giugno 
2022; 
Il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 comma 1 e 2 e art. 23, 
comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione Trasparente). 
Referente per la consegna Dott.ssa Maria Boffa 
 
 
Documenti da restituire: 

1. Determina controfirmata per accettazione  
2. Allegato 1_dichiarazione integrativa al DGUE 
3. Allegato 2_dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari  
4. Allegato 3_dichiarazione di regolarità contributiva 
5. Allegato 4_DGUE 
6. Allegato 5_autodichiarazionemarca da bollo 
7. Allegato 6_dichiarazione di assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art 16 del d.lgs 

36/2023 
8. Visura camerale 

IL DIRETTORE 
  Dott.ssa Tiziana D’Angelo 

              
Per Accettazione  
 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:mbac-pae@mailcert.beniculturali.it
http://www.paestum.museum/

